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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ - всемирная организация здравоохранения

ККСНВО - комитет по контролю в сфере науки и высшего образования

МНПК - международная научно-практическая конференция

ИИ – искусственный интеллект

МКБ-9 - девятая версия международной классификации болезней

МКБ-10 - десятая версия международной классификации болезней

МКБ-11 - одиннадцатая версия международной классификации болезней

СД - сахарный диабет

ППКР - поддержка принятия клинических решений

СППКР - системы поддержки принятия клинических решений

СППР - системы поддержки принятия решений

ЭПЗ - электронный паспорт здоровья

EHR - electronic health record (электронная медицинская карта)

ICD - International Classification of Diseases. МКБ

LSTM - долгая краткосрочная память (Long short-term memory)

RNN - рекуррентная нейронная сеть (recurrent neural network)

CNN - сверточная нейронная сеть (convolutional neural)

MDSS – medical decision support system
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С развитием информационных

технологий медицинская индустрия переживает значительные

трансформации, связанные с цифровизацией больших массивов данных. Эти

изменения открывают новые возможности для улучшения качества

медицинского обслуживания, однако также порождают вызовы, связанные с

необходимостью эффективного анализа и интерпретации сложных и

разнообразных данных. В частности, быстрое увеличение объёма доступной

медицинской информации требует разработки новых подходов и методов

обработки данных, которые могли бы справляться с этими задачами на

качественно новом уровне.

Данное исследование вписывается в широкомасштабный проект по

цифровизации медицинской отрасли в Республике Казахстан (Kazakhstan 2050

[1], eHealth [2], Digital Kazakhstan [3], Электронный паспорт здоровья (ЭПЗ)

[4], реализация концепции Smart City) и касается реализации системы

поддержки принятия клинических решений на базе искусственного

интеллекта в рамках национальной системы здравоохранения. Такое

внедрение инновационных технологий в медицине не только улучшит

качество оказания помощи пациентам за счёт более ранней и точной

диагностики, но и способствует оптимизации административных процессов,

гарантируя надёжное и эффективное управление медицинскими данными.

Цифровая трансформация здравоохранения является процессом

внедрения современных цифровых технологий и инноваций в сферу

здравоохранения с целью повышения качества медицинских услуг, улучшения

доступа к ним, оптимизации управления медицинскими процессами и

повышения эффективности работы учреждений здравоохранения. Этот

процесс включает в себя использование новых технологий для улучшения

диагностики, лечения, мониторинга, а также управления данными и

пациентами. Одним из ключевых аспектов цифровой трансформации

здравоохранения является использование алгоритмов машинного обучения в

анализе медицинских данных, например, для интерпретации изображений

(рентген, МРТ, УЗИ), диагностики заболеваний, прогнозирования

заболеваний и оптимизации лечения. Алгоритмы машинного обучения могут

помогать в обработке больших объемов данных, что ускоряет процесс

принятия решений.

Применение искусственного интеллекта и машинного обучения в

обработке данных пациентов с хронической ишемией и в других медицинских

областях значительно улучшило результаты в диагностике, терапии и

прогнозировании заболеваний [5]. Джулиан Мутц и Кэтрин Льюис

использовали методы машинного обучения для определения биологического

возраста на основе данных о психических характеристиках, связанных с

ускоренным старением [6]. Искусственный интеллект и машинное обучение

играют ключевую роль в разработке новаторских подходов к лечению болезни

Паркинсона и ранней диагностике онкологических заболеваний с высокой
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смертностью [7,8].

Теория и практика внедрения информационных технологий в

медицинскую сферу, относительно диагностирования и корректировки

лечения различных заболеваний рассмотрены в трудах казахстанских ученых

М.Т.Ипалакова [9], М.Е.Мансурова [10,11], А.К.Мукашева [12],

Н.П.Сапарходжаев, А.К. Мукашева [13,14] и других.

Исследования показывают, что большинство моделей машинного

обучения достигают точности более 95% в диагностике хронического

лимфоцитарного лейкоза, а также обеспечивают 100% точность в

дифференциации этого заболевания от других патологий[15]. Методы

машинного и глубокого обучения активно применяются для устранения

диагностических пробелов в случаях наследственной аритмии [16]. Также

важную роль эти технологии играют в выборе оптимальных алгоритмов для

лечения рака молочной железы [17,18].

Для улучшения результатов исследователи часто используют

комбинации из 5-6 моделей машинного обучения, включая базовые методы

классификации в рамках глубокого обучения [19]. Индийские специалисты

применяют ряд классификаторов машинного обучения, включая NB, KNN,

SVM и алгоритмы деревьев решений, такие как ID3 и C4.5, для

прогнозирования и диагностики диабета [20]. Коллеги из Пакистана

демонстрируют применение шести известных алгоритмов машинного

обучения, таких как SVM, KNN, логистическая регрессия, деревья решений,

случайный лес и наивный Байес для прогнозирования диабета, достигая

точности до 77% [21].

В рамках данного исследования для исследования процессов принятия

клинических решений было выбрана сфера диабетологии. Сахарный диабет,

широко известный как диабет, является серьёзной глобальной проблемой в

области здравоохранения, затрагивающей миллионы людей по всему миру.

Это заболевание достигло уровня эпидемии во многих регионах мира, при

этом его распространённость продолжает расти. Согласно международным

медицинским данным Всемирной организации здравоохранения, примерно

422 миллиона человек на глобальном уровне страдают от этого заболевания,

что составляет приблизительно 6,028% от общей численности

населения[22,23]. В контексте Республики Казахстан статистика ВОЗ

показывает, что 11,5% населения страдают от сахарного диабета; среди них

11,7% составляют женщины и 11,3% - мужчины[24]. Национальный регистр

Республики Казахстан за 2021 год фиксирует 317 597 зарегистрированных

случаев сахарного диабета, включая 314 407 взрослых, 2 379 детей до 14 лет и

около 811 подростков в возрастной категории от 15 до 17 лет [25].

Шведские ученые исследуют применение машинного обучения в

профилактических программах по борьбе с диабетом 2 типа, выявляя

ключевые рисковые факторы развития этого заболевания [26].

Таким образом, актуальность темы заключается в том, что машинное

обучение и искусственный интеллект становятся ключевыми технологиями в
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разработке методик и подходов в системах поддержки принятия медицинских

решений. Государственные программы служат платформой для внедрения и

тестирования этих передовых технологий, и чем обширнее база данных о

пациентах, тем выше точность анализа и быстрее реализация новых

уникальных программных продуктов и решений в области диагностики и

прогнозирования заболеваний.

Актуальность диссертационной работы также подтверждается тем, что

исследование выполнено в рамках НИР по договору №321/23-25 от 03.08.2023

по теме АР19679525 «Программный комплекс диагностики клинико-

гематологических синдромов для электронного паспорта здоровья»,

выполняемому в рамках бюджетной программы «Грантовое финансирование

научных исследований» (Приложение А), а также НИР по договору №128/ЖГ

5-24-26 от 02.06.2024 по теме АР22683316 «Применение алгоритмов

машинного обучения для систем поддержки принятия врачебных решений»

выполняемому в рамках бюджетной программы «Грантовое финансирование

молодых ученых по проекту «Жас ғалым» на 2023-2025 годы» (Приложение

Б).

Объектом исследования является система поддержки принятия

клинических решений.

Предметом исследования алгоритмическое обеспечение

интеллектуальной системы поддержки принятия клинических решений в

эндокринологии и диабетологии.

Идея работы - применение технологий машинного обучения и

искусственного интеллекта для задач интеллектуальной поддержки процессов

принятия клинических решений в эндокринологии и диабетологии,

позволяющих внести вклад в реализацию глобальную стратегию Всемирной

организации здравоохранения по электронному здравоохранению на 2020-

2025 годы.

Цель исследования заключается в разработке алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия клинических решений на основе

алгоритмов машинного обучения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

исследования и решить основные задачи:

- исследование процессов диагностики в информационно-клинической

области и особенностей систем поддержки принятия клинических решений;

- изучение вопросов эффективности использования и проблематики

применения технологии машинного обучения для систем поддержки принятия

клинических решений;

- разработка концептуальной модели процесса поддержки принятия

клинических решений на основе методики EDA;

- разработка гибридного алгоритма поддержки клинических решений на

основе андерсемплинга и автоматической оптимизации параметров;

- разработка алгоритма применения метода Grid Search для задач

поддержки принятия клинических решений на основе модели CNN;
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- разработка алгоритма ансамблирования архитектур нейронных сетей

для задач поддержки клинических решений;

- разработка информационной модели интеллектуальной системы

поддержки принятия клинических решений;

- реализация методики EDA на клинических данных эндокринологии и

диабетологии;

- проведение экспериментального исследования алгоритма поддержки

клинических решений эндокринологии на основе технологии андерсэмплинга;

- оценка эффективности алгоритма прогнозирования диабета на основе

модели глубокой нейронные сети с оптимизированными гиперпараметрами;

- оценка точности реализации алгоритма ансамблирования архитектур

нейронных сетей LSTM и RNN для задач поддержки клинических решений;

- разработка архитектуры системы поддержки принятия клинических

решений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что впервые для повышения эффективности процессов поддержки принятия

клинических решений в эндокринологии и диабетологии предложен комплекс

алгоритмов, интегрирующий технологию андерсэмплинга и ансамблирования

архитектур нейронных сетей LSTM и RNN.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

- гибридный алгоритм поддержки клинических решений на основе

андерсемплинга и автоматической оптимизация параметров;

- алгоритм применения метода Grid Search для задач поддержки

принятия клинических решений на основе модели CNN;

- алгоритм ансамблирования архитектур нейронных сетей для задач

поддержки клинических решений.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в применимости предложенного комплекса

алгоритмов, интегрирующий технологию андерсэмплинга и ансамблирования

архитектур нейронных сетей LSTM и RNN для решения задач

информационно-аналитической поддержки принятия управленческих

решений при сопровождении технологических бизнес-процессов в

эндокринологии и диабетологии.

Научно-обоснованные теоретические и экспериментальные

результаты диссертационной работы использованы в научном проекте по

теме «Программный комплекс диагностики клинико-гематологических

синдромов для электронного паспорта здоровья», выполняемого в рамках

бюджетной программы «Грантовое финансирование научных исследований»,

о чем свидетельствует справка об участие в проекте (Приложение А).

Стоит отметить, что экспериментальные результаты работы

использованы в научном проекте по теме «Применение алгоритмов

машинного обучения для систем поддержки принятия врачебных решений»,

выполняемого в рамках конкурса на грантовое финансирование исследований

молодых ученых по проекту «Жас ғалым» на 2024-2026 годы, о чем
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свидетельствует справка об участие в проекте (Приложение Б).

Получены свидетельства о государственной регистрации прав на

объекты авторского права №49449 от 04.09.2024 «Алгоритм поддержки

клинических решений на основе технологии андерсэмплинга» (программа для

ЭВМ) (Приложение В), так же №4737 от 01.08.2019 «Программный модуль

диагностирования клинико-гематологических синдромов» (Приложение Г) и

№41784 от 05.01.2024 «База данных дифференциального диагностирования

клинико-гематологических синдромов на основе алгоритма морфологической

классфикации», выполнено в рамках проекта АР19679525 (Приложение Д).

Разработанная в диссертационной работе модули по методам

управления большими данными, включая их сбор, хранение и обработку, на

основе работы с медицинскими данными в контексте СППКР была успешно

применена на базе производства ТОО «ЮвентаМед», о чем свидетельствует

акт внедрении (Приложение Е).

Разработанная в диссертационной работе методы управление IT

проектами и этические аспекты использования данных были внедрены в

учебный процесс ОП 7М04104 «IT Менеджмент», КАСУ на 2024-2025 года в

виде дисциплинах «Design and Implementation of Software System» и «Digital

business modeling», о чем свидетельствует акт внедрении (Приложение Ж).

Результаты диссертационного исследования были внедрены в учебный

процесс в 2023-2024 учебном году в следующих курсах лекционных и

практических занятий ОП «Математическое и компьютерное моделирование»,

ВКТУ им. Д.Серикбаева, а именно в дисциплины «Моделирование

биологических процессов» и «Основы нейронных сетей», о чем

свидетельствует акт внедрения (Приложение И).

Методы исследования. В работе используется методы машинного и

глубокого обучения, методы статистического анализа, методы обработки

больших данных, теория принятия решений, а также методы

экспериментального исследования и моделирования архитектуры системы.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

результаты диссертационной работы докладывались на научных семинарах

кафедры «Информационные системы» ВКГТУ им. Д. Серикбаева и на


[…]


y_test=utils.to_categorical(y_test,num_classes=2)

#build model_LSTM

model_LSTM = Sequential()

model_LSTM.add(LSTM(units=nb_lstm_outputs,

input_shape=(nb_time_steps, nb_input_vector)))

model_LSTM.add(Dense(32,activation='relu',

kernel_initializer = 'glorot_normal'))

model_LSTM.add(Dropout(0.2))

model_LSTM.add(Dense(16,activation='relu'))

model_LSTM.add(Dropout(0.2))

model_LSTM.add(Dense(8,activation='relu'))

model_LSTM.add(Dropout(0.2))

model_LSTM.add(Dense(2,activation='softmax'))

adam=Adam(lr=1e-3)

model_LSTM.compile(optimizer=adam,loss='categor

ical_crossentropy',metrics=['accuracy'])

model_LSTM.summary()

history =

model_LSTM.fit(train,ytrain,batch_size=512,epochs

=500, validation_data=[test, ytest])

loss,accuray=model_LSTM.evaluate(test,ytest)

print('\Test Loss',loss)

print('Test Accuray',accuray)

print("==================")

print("*Model Diagnostic*")

print("==================")

print('\n')

predict = model_LSTM.predict_classes(test)

print('---------------------')

print('Classification Report')

print('---------------------')

print(classification_report(y_test_copy, predict))

print('----------------')

print('Confusion Matrix')

print('----------------')

print(confusion_matrix(y_test_copy, predict))

plt.figure(figsize=(30, 10))

plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(history.history["loss"], label="training")

plt.plot(history.history["val_loss"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Loss")

plt.legend()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.plot(history.history["accuracy"], label="training")

plt.plot(history.history["val_accuracy"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Accuracy")

plt.legend()

plt.show()

time_steps=38

input_size=1

cell_size=50

model_RNN=Sequential()

model_RNN.add(SimpleRNN(units=cell_size

,input_shape=(time_steps,input_size)))

model_RNN.add(Dense(64, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(32, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(16, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(8, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(2,activation='softmax'))

adam=Adam(lr=1e-3)

model_RNN.compile(optimizer=adam,loss='categori

cal_crossentropy',metrics=['accuracy'])

model_RNN.summary()

history =

model_RNN.fit(train,ytrain,batch_size=256,epochs=

500, validation_data=[test, ytest])

loss,accuray=model_RNN.evaluate(test,ytest)

print('\Test Loss',loss)

print('Test Accuray',accuray)

print("==================")

print("*Model Diagnostic*")

print("==================")

print('\n')

predict = model_RNN.predict_classes(test)

print('---------------------')

print('Classification Report')

print('---------------------')

print(classification_report(y_test_copy, predict))

print('----------------')

print('Confusion Matrix')

print('----------------')

print(confusion_matrix(y_test_copy, predict))

plt.figure(figsize=(30, 10))

plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(history.history["loss"], label="training")

plt.plot(history.history["val_loss"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Loss")

plt.legend()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.plot(history.history["accuracy"], label="training")

plt.plot(history.history["val_accuracy"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Accuracy")

plt.legend()

plt.show()

#License: MIT
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from deepstack.base import KerasMember

member1 = KerasMember(name="model_LSTM",

keras_model=model_LSTM, train_batches=(train,

ytrain), val_batches=(test, ytest))

member2 = KerasMember(name="model_RNN",

keras_model=model_RNN, train_batches=(train,

ytrain), val_batches=(test, ytest))

from deepstack.ensemble import DirichletEnsemble

wAvgEnsemble = DirichletEnsemble()

wAvgEnsemble.add_members([member1, member2])

wAvgEnsemble.fit()

wAvgEnsemble.describe()

from scipy import stats

models =[model_RNN,model_RNN]

# Predict labels with models

labels = []

for m in models:

predicts = np.argmax(m.predict(test), axis=1)

labels.append(predicts)

# Ensemble with voting

labels = np.array(labels)

labels = np.transpose(labels, (1, 0))

labels = stats.mode(labels, axis=1)[0]

labels = np.squeeze(labels)

print("==================")

print("*Model Diagnostic*")

print("==================")

print('\n')

print('---------------------')

print('Classification Report')

print('---------------------')

print(classification_report(y_test_copy, labels))

print('----------------')

print('Confusion Matrix')

print('----------------')

print(confusion_matrix(y_test_copy, labels))

plt.figure(figsize=(30, 10))

plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(history.history["loss"], label="training")

plt.plot(history.history["val_loss"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Loss")

plt.legend()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.plot(history.history["accuracy"], label="training")

plt.plot(history.history["val_accuracy"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Accuracy")

plt.legend()

plt.show()

# Sort lengths

lns.sort()

# Take 5% as the removal size

rm_size = int(len(lns) / 100) * 5

# Now plot with removal of most/least frequent

sns.distplot(lns[rm_size:-rm_size], kde=False,

axlabel='Document length')

plt.show()

# Remove rows from the dataframe based on

document length, this is not really

#straightforward, so we'll approximate it and find the

document length that is used as a cutoff

min_ln = max(lns[0:rm_size])

max_ln = min(lns[-rm_size:])

noteevents = noteevents[[True if len(str(x)) > min_ln

and len(str(x)) < max_ln else False for x in

noteevents['text']]]

noteevents.head()

# Again a bit of clean-up, let's remove the bottom/top

1% of patients based on the number of

#documents they have.

docs_per_pt = noteevents['subject_id'].value_counts()

docs_per_pt_vals = docs_per_pt.values

docs_per_pt_vals.sort()

rm_size = int(len(docs_per_pt_vals) / 100) * 1

min_ln = max(docs_per_pt_vals[0:rm_size])

max_ln = min(docs_per_pt_vals[-rm_size:])

keep_subject_id = set([k for k, v in

docs_per_pt.items() if v > min_ln and v < max_ln])

noteevents = noteevents[[True if subject_id in

keep_subject_id else False

for subject_id in

noteevents['subject_id'].values]]

noteevents.head()

print(f"Length after cleaning : {len(noteevents)}")

print(f"Length of the original:

{len(noteevents_original)}")

sns.distplot(noteevents['subject_id'].value_counts().v

alues, kde=False, axlabel='Documents per patient')

plt.show()

# Convert to pandas dates

noteevents['chartdate'] =

pd.to_datetime(noteevents['chartdate'])

patients['dob'] = pd.to_datetime(patients['dob'])

# Add a year column

noteevents['create_year'] =

pd.DatetimeIndex(noteevents['chartdate']).year

patients['dob_year'] =

pd.DatetimeIndex(patients['dob']).year

# Joint noteevents with patients

pt_notes = noteevents.merge(patients, on='subject_id',

how='left')

# Remove patients older than 89 and younger than 16

pt_notes = pt_notes[pt_notes['age_year'] >= 16]

pt_notes = pt_notes[pt_notes['age_year'] <= 89]

# It is possible that the cleaning above created some

patients with only one document
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print("Number of patients with only one doc: " +

str(sum(pt_notes['subject_id'].value_counts().values

== 1)))

# Remove it there are any

remove_subject = set([k for k, v in

pt_notes['subject_id'].value_counts().items() if v ==

1])

pt_notes =

pt_notes[~pt_notes.subject_id.isin(remove_subject)]

print("After removal: " +

str(sum(pt_notes['subject_id'].value_counts().values

== 1)))

# We'll do the following to make sure patients do not

have documents that span

#over multiple years, meaning their age would change.

dif_pt = {}

for ind, row in pt_notes.iterrows():

sid = row['subject_id']

if sid in dif_pt:

dif_pt[sid].append(row['age_year'])

else:

dif_pt[sid] = [row['age_year']]

ehr_length = []

median_age = []

for v in dif_pt.values():

mx = max(v)

mi = min(v)

median_age.append(np.median(v))

ehr_length.append(mx - mi)