ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА

на диссертацию Исмухамедовой Айгерим Мэлсатовны
на тему «Алгоритмическое обеспечение интеллектуальной системы поддержки принятия клинических решений»,
представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе
8D06101 - Информационные системы (по отраслям)

№ п/п Критерии Соответствие критериям (подчеркнуть один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента (замечания выделить курсивом)
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы);</p> <p>2) диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы);</p> <p>3) диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление).</p> <p>Тема диссертационной работы соответствует приоритетному направлению развития науки «Информационные, коммуникационные и космические технологии».</p> <p>Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан:</p> <p>4 «Информационные, коммуникационные и космические технологии». 4.1 Искусственный интеллект и информационные технологии. 4.1.5 Машинное обучение (machine learning).</p> <p>работа была выполнена в рамках проекта Жас Фалым 2024-2026 AP22683316 «Применение алгоритмов машинного обучения для систем поддержки принятия врачебных решений»</p>
2. Важность для науки <p>Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта.</p> <p>Диссертационная работа вносит значительный вклад в развитие научных знаний в области медицинских информационных систем и искусственного интеллекта. В исследовании применен междисциплинарный подход, объединяющий методы алгоритмического обеспечения, машинного обучения и клинической</p>

<p>информатики. В условиях стремительного роста объемов медицинских данных и усложнения процессов принятия клинических решений возрастает потребность в эффективных интеллектуальных системах поддержки, способных повысить точность и оперативность медицинских решений. Важность проведенного исследования хорошо раскрыта, оно имеет как теоретическое значение для развития алгоритмических моделей и архитектур интеллектуальных систем, так и прикладное значение для внедрения инновационных решений в клиническую практику, что способствует улучшению качества медицинского обслуживания и повышению безопасности пациентов.</p>
<p>3. Принцип самостоятельности</p> <p>Уровень самостоятельности: 1) высокий; 2) средний; 3) низкий; 4) самостоятельности нет.</p> <p>Уровень самостоятельности выполнения исследования оценивается как «высокий». Все научные теоретические и практические результаты получены автором самостоятельно.</p>
<p>4. Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) обоснована; 2) частично обоснована; 3) не обоснована.</p> <p>Актуальность диссертационной работы обоснована необходимостью повышения эффективности и качества принятия клинических решений в современной медицинской практике. С ростом объема медицинских данных и усложнением клинических процессов увеличивается риск ошибок и задержек в диагностике и лечении, что может негативно сказаться на здоровье пациентов.</p>

<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) отражает; 2) частично отражает; 3) не отражает. <p>В работе представлены разработанные алгоритмические модели, методы и подходы, направленные на создание эффективной интеллектуальной системы поддержки принятия клинических решений. Все аспекты исследования, включая теоретические основы, алгоритмическое обеспечение и практическую реализацию, соответствуют заявленной теме.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют. <p>Цели и задачи исследования полностью соответствуют теме диссертации.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью взаимосвязаны; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует. <p>Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны. Каждое последующее предложение является логическим продолжением предыдущего. Повествование исследованием является структурированным и легким для восприятия.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) критический анализ есть; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов; 4) анализ отсутствует. <p>Предложенные автором новые решения, включающие принципы и методы алгоритмического обеспечения интеллектуальной системы поддержки принятия клинических решений, аргументированы и оценены по сравнению с существующими решениями. В работе представлен критический анализ современных систем поддержки принятия клинических решений, выявлены их преимущества и недостатки.</p>

5. <p>Принцип научной новизны</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%).</p> <p>Научные результаты и положения, представленные в диссертационной работе, являются полностью новыми. Разработанная алгоритмическая модель интеллектуальной системы поддержки принятия клинических решений в эндокринологии и диабетологии отличается уникальной интеграцией методов андерсемплинга и автоматической оптимизации параметров, а также ансамблирования архитектур нейронных сетей LSTM и RNN. Новая методика применения Grid Search для оптимизации моделей CNN в задачах поддержки принятия клинических решений обеспечивает повышенную точность и эффективность диагностики и прогнозирования заболеваний.</p>
<p>5.2 Выгоды диссертации являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%).</p> <p>Выгоды диссертации являются полностью новыми. Они основаны на разработанных автором уникальных алгоритмических подходах, интегрирующих методы андерсемплинга и ансамблирования архитектур нейронных сетей LSTM и RNN для поддержки принятия клинических решений в эндокринологии и диабетологии. Результаты экспериментальных исследований, полученные самостоятельным автором, демонстрируют значительное улучшение точности и эффективности предложенных методов по сравнению с существующими решениями, что подтверждает их научную оригинальность и практическую значимость.</p>

6. <p>Обоснованность основных выводов</p> <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research (квалитатив ресеч) и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам).</p> <p>Технические, технологические, экономические и управленческие решения, предложенные в диссертации, являются полностью новыми и обоснованными. Инновационные подходы обеспечивают повышение точности и эффективности систем поддержки клинических решений, что подтверждает их практическую значимость и экономическую эффективность при внедрении в национальную систему здравоохранения.</p> <p>Все основные выводы диссертации основаны на весомых научных доказательствах. Представленные умозаключения вытекают из тщательного анализа экспериментальных данных и теоретических исследований. Разработанные алгоритмы и методики были проверены посредством практических экспериментов, результаты которых подтверждают их эффективность и обоснованность. Таким образом, выводы диссертационной работы достаточно хорошо обоснованы и подкреплены научными доказательствами.</p>
7. <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение? 1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано; 5) в текущей формулировке проверить доказанность положения невозможно.</p> <p>7.1 Все основные научные положения, выдвинутые на защиту, являются доказанными. Разработанные алгоритмические подходы и модели были тщательно проверены посредством практических экспериментов на клинических данных эндокринологии и диабетологии, что подтвердило их эффективность и обоснованность.</p> <p>7.2 Все основные научные положения, выдвинутые на защиту, не являются тривиальными. Автор разработал уникальные алгоритмические методы, интегрирующие андерсемплинг и</p>

<p>7.2 Является ли тривиальным?</p> <p>1) да; 2) нет; 3) в текущей формулировке проверить тривиальность положения невозможно.</p> <p>ансамблирование архитектур нейронных сетей LSTM и RNN, что значительно улучшает точность и эффективность систем поддержки принятия клинических решений по сравнению с существующими решениями.</p> <p>7.3 Все основные научные положения, выводимые на защиту, являются новыми. Разработанные методы и алгоритмы впервые применяются в контексте поддержки принятия клинических решений в эндокринологии и диабетологии, объединяя передовые технологии машинного обучения и искусственного интеллекта для решения специфических задач медицинской информатики.</p>
<p>7.3 Является ли новым?</p> <p>1) да; 2) нет; 3) в текущей формулировке проверить новизну положения невозможно.</p>
<p>7.4 Уровень для применения:</p> <p>1) узкий; 2) средний; 3) широкий; 4) в текущей формулировке проверить уровень применения положения невозможно.</p> <p>7.4 Имеется потенциал широкого уровня применения предлагаемых решений. Разработанные алгоритмы и модели могут быть интегрированы в различные медицинские информационные системы, способствуя улучшению диагностики, прогнозированию заболеваний и оптимизации клинических процессов в национальной системе здравоохранения и за её пределами.</p>
<p>7.5 Показано ли в статье?</p> <p>1) да; 2) нет; 3) в текущей формулировке проверить доказанность положения в статье невозможно.</p> <p>7.5 Все основные научные положения, выводимые на защиту, были доказаны в статьях и апробированы на международных научных конференциях по теме исследования. Практическая реализация и экспериментальные результаты подтверждают научную обоснованность и эффективность предложенных решений.</p>

8. <p>Принцип достоверности. Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана: 1) да; 2) нет.</p> <p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да; 2) нет.</p> <p>Методология, применяемая в диссертационной работе, является обоснованной и детально описанной. В исследовании использованы современные методы машинного обучения и глубокого обучения для разработки алгоритмов поддержки клинических решений, а также методы статистического анализа и обработки больших данных для обработки медицинский информации.</p> <p>Результаты диссертационной работы достигнуты посредством применения современных научных методов и передовых методик обработки и интерпретации данных с использованием компьютерных технологий. В исследовании использованы методы машинного обучения и глубокого обучения для разработки алгоритмов поддержки принятия клинических решений, а также статистические методы для анализа медицинских данных. Для обработки больших объемов данных применялись инструменты Python (библиотеки Pandas, NumPy, Matplotlib), что обеспечило высокую точность и эффективность полученных результатов.</p>
---- --- --- --

9 <p>Принцип ценности</p> <p>практической</p> <p>Теоретические выводы, разработанные в диссертационной работе, а также предложенные модели и выявленные взаимосвязи подтверждены результатами экспериментальных исследований. В ходе проведения экспериментов были протестированы разработанные алгоритмические подходы на клинических данных эндокринологии и диabetологии, что позволило продемонстрировать их высокую эффективность и точность. Экспериментальные данные показали значительное улучшение показателей классификации и прогнозирования заболеваний по сравнению с существующими методами. Кроме того, выявленные закономерности и взаимосвязи между различными параметрами медицинских данных подтвердили обоснованность предложенных моделей, что подчеркивает научную значимость и практическую применимость полученных результатов.</p> <p>Важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу из баз Scopus, Elibtagu, Springer и др.</p> <p>Использованные источники литературы достаточны для литературного обзора.</p> <p>Диссертация имеет теоретическое значение, направленное на развитие алгоритмических методов и моделей для интеллектуальных систем поддержки принятия клинических решений. Исследование расширяет существующие теоретические основы медицинской информатики и искусственного интеллекта, способствуя</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет.</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу.</p>
<p>8.5 Использованные источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора.</p>
<p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) да;</p> <p>2) нет.</p>

..... решения для практики здравоохранения.

<p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) Да; 2) нет.</p> <p>Улучшению процессов анализа и интерпретации медицинских данных.</p>
<p>9.3 Предложения для практики являются новыми:</p> <p>1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%).</p> <p>Предложения для практики являются полностью новыми, основанными на методах и алгоритмах, описанных в рамках рассматриваемого диссертационного исследования.</p>
10. <p>Качество написания и оформления</p> <p>Качество академического письма:</p> <p>1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое.</p> <p>Качество академического письма высокое. Соблюдены правила научно-публицистического стиля, основная информация подкреплена ссылками на исследования других авторов по направлению интеллектуального анализа данных и информационной безопасности. Соблюдены правила пунктуации, орфографии и грамматики.</p>
11. <p>Замечания к диссертации</p> <p>Не имеется</p>
12. <p>Научный уровень статей докторанта по теме исследования (в случае защиты диссертации в форме серии статей официальные рецензенты</p> <p>Научный уровень статей докторанта по теме исследования заслуживает высокой оценки. Официальные рецензенты подчеркивают инновационность подходов, применяемых в исследованиях, а также их значимость для развития медицинской информатики и искусственного интеллекта. В публикациях автор последовательно излагает методологию, проводит всесторонний анализ данных и обосновывает полученные результаты. Статьи характеризуются высокой научной ценностью, строгим соблюдением методических стандартов и актуальностью представленных решений для практики здравоохранения.</p>

<p>КОММЕНТИРУЮТ научный уровень каждой статьи Доктора по теме исследования)</p>
<p>13. Решение официального рецензента (согласно пункту 28 настоящего Типового положения)</p> <p>Ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан о присуждении соискателю Исмухамедовой Айгерим Мэлсатовне степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D06101 - Информационные системы (по отраслям).</p>

Решение официального рецензента:

Диссертационная работа по теме « Алгоритмическое обеспечение интеллектуальной системы поддержки принятия клинических решений» соответствует всем требованиям образовательной программы 8D06101 - Информационные системы (по отраслям). Автор, Исмухамедова Айгерим Мэлсатовна заслуживает ученую степень доктор философии (PhD) по образовательной программе 8D06101 - Информационные системы (по отраслям).

Официальный рецензент:

Доктор философии (PhD), ассоциированный профессор
кафедры «Информационные системы»
ЕНУ имени Л.Н.Гумилева

Абдикеримова Г. Б.